












































































Cl belge film den ne kazanacak ki hafta versin?
Y. S. —  Çizgi film le r var b ir de.. Bu yıl iki yabancı uzun çizgi film  oynadı ve o l­

dukça da iş yaptı. Buna benzer yerli film le r yapılamaz mı?
H. E. —  Çok zor bizde, yapımı zor, uzun emek işi.. 20-30 kişi oturup yıllarca ça­

lışacak.. K ü lfe tli, büyük yatırım lı, risk li b ir iştir.
Y. S. —  Hürrem bey, sonuç olarak. Türkiye'de film in  b ir kü ltür ürünü, kültürel bir 

araç olarak değil de tica ri b ir araç olarak kullanıldığı söylenebilir, değil mi?
H. E. —  Eh, doğrusu da budur. Ama biz her ik is in i b irleştirm ek iç in  elim izdeki im­

kânlardan, şartlardan ne lâzımsa yapmağa gayret ediyoruz. Fakat onu biraz da o yöne 
çevirmek devletin himayesiyle olur. Bu tür yanılan film lere ayrı b ir himaye şekli, ayrı 
b ir ödül, ayrı bir imkân tanınsa, tabii ki hepimiz kendimizi o manada tatm in edeceğiz, 
o yola başvuracağız, ama sen bana testiy i getiren de bir, kıran da dersen, ben niye uğ­
raşayım yani?

Y. S, —  Teşekkür ederiz.
(Hürrem Erman'la, bu konuşma, Atillâ Dorsay, 
Nezih Coş ve Engin Ayça tarafından yapılmıştır)

Not : Bu yazıda kullanılan bazı resimler, Lütfi Akad ve Erman Şener'in özel arşivlerin­

den alınmıştır.
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TÜRK SİNEMASINDA 
KÖY FİLMLERİ (3)

Giovanni SCOGNAMILLO

V — KÖY, KÖYÜN DOLAYLARI, ÇİFTLİK

Sinemada köyün yapısal s trü k tü rü  olduğundan da basit ve ilkel görünüyor. 
Perdede görünen köyler tüm ü ile fonksiyonel m ekânlardır, köyün coğrafyası 
içinde “seçilmiş” parçalardır. Bu yüzden köy ufalır gibi oluyor, özüne varm ış 
gibi; evler ayni evler, tozlu, çam urlu yollar ayni yollar, köyün kahvesi ayni 
kahve oysa bütünde sanki b ir değişme oluyor.

Köye gelen yol var; ken t'ten  ya da A lam anya'dan dönen delikanlı bu yol­
dan girer, köyden kaçan sevgililer, gecenin karanlığında, bu yoldan kaçarlar, 
baskına gelen eşkiyalar ya da küplere binmiş ağanın adam ları hep bu yoldan 
gelirler. Köy’de başkaca yollar, sokaklar da var, evlerin arasında sıkışm ış da­
racık  sokaklar, bunların  ayrı b ir fonksiyonu oluyor : gizli buluşm alara götü­
ren sokaklar bunlar, sevgilileri birleştiren, yasak aşkarı yetiştiren . Filmin so­
nunda yer alan çarpışm anın atraksyonları buralarda yapılır, bu çeşit sokak­
larda, bu sokaklardaki evlerin dam larında, evleri ay ıran  bahçelerde. Sevgililere 
haber u laştıran  sevimli deli bu sokaklardan, yollardan süzülür, ağanın kana 
susam ış çömezlerinden kaçan sevgililer — ya da yaralı kahram an — buradaki 
evlerin birinde sığınırlar.

Koyun meydanı var, meydandan düğün alayı geçer (Susuz Yaz/M . Erksan  
1963; S eyy it H a n /Y . Güney 1968), kütle halinde çarpışm alar burada sonuçla­
nır, kahram an burada can verir, bazan b ir m inarenin gölgesinde (Devlerin İn­
tika m ı/ F. Tuna 1961). M eydanda köyün kahvesi var, b ir çeşti köyün kalbi, 
havadis merkezi. B ir irtiba t, b ir buluşm a yeridir, bazan sakin, bazan hareketli. 
K avganın koptuğu olur, ağ ır  sözler uçar m asadan m asaya ya da neşeli b ir h a ­
va eser, âşık  gelir saz çalar, tü rkü  okur, deli gelir soytarılık  yapar (Beyaz Men­
d il/L . A kad  1955). Gelen geçer olur kahvenin önünden ve her gelişte her geçiş­
te dedikodular a lır y ü rü r; iyi olsun kötü olsun haberler hep kahvede toplanır.

Başkaca önemli yerler var köyde, m uhtarın  evi bunlardan biri. D ışardan, 
kasabadan gelen sayılı kişiler burada konaklar, z iyafetler verilir. Bazan hak 
yerini bulur bazan kirli, kanunsuz işlemler yapılır (Yılanların Öcü/M. E rksan  
1962).

B ir de berber var, berberi olan köyde. Kahve kadar işlek ve merkezi bir 
yerdir bu, düğünlerde daha da canlanır, dam at gelir sinek kaydı traşın ı yap tı­
rır, nükteler, fık ra la r kahkahalar e tra fı çın latır (Beyaz M endil/L . A kad  1955; 
S eyy it H a n /Y . Güney 1968).
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M etin Erksem  /  Y IL A N L A R IN  ÖCÜ /  F ikret Hakan, A liye Rona

Köyün topografyası genellikle bu ve buna benzer yerlerin etrafında, çizilir, 
bu yüzden filmlerde köyün çehresi değişir, özetlendiği için.

Köyün dolayları var, ta rla lar, orm anlar, ovalar, dağlar. Köyde başlayan 
olay, köyde doğan eylem buralara  kadar ta şa r — ya da aksi olur. Zengin çiftlik 
sahibinin, ağanın arazileri var, ta rla larda çalışan kızlar, kadınlar var. Ağa olur 
ki, kara  a tm a ia  örneği, bu ralarda dolanır av peşinde.

N ehirler, ırm aklar akar — kurak olmayan köylerde kuşkusuz —, buluşma 
yerlerilir bunlar, yoksa hesaplaşm a yerleri ve dövüşenler su lara dalar, çam ur 
içinde debelenirler. Su kenarları güzel köy kızlarının rağbet e ttik leri yerlerdir, 
gelir soyunur suya g irerler — özellikle “seks” unsuruna önem veren köy film ­
lerinde! —, bazan kötü adam  onları o durum da yakalar (Baba H asreti/O . E l­
mas 196If), tecavüz eder ya  da tecavüze yeltenir.

O rmanda çalıların, ağaçların  arkasında k ısa ya da uzun süreli aşk lar baş­
lar, bazan da b ite r; çalıların arkasında sevgilileri gözetleyen kötüler saklanır, 
pusuda bekleyenler olur.

Köyün ötesinde dağlar yükselir; kaçanlar burada saklanır, iy iler olsun, 
kötüler olsun, m ağaralara sığınırlar, m ağaralarda kadınların doğum yaptığı da 
olur (ince C um ali/Y . Duru 1967). D ağların arasın la uçurum lar var, ayağı ka­
yan yuvarlanır, vurulan yuvarlanır, kaybolur.

A tların  koştuğu ovalar, bozkırlar var köylerin arasında — son yıllarda köy 
filmlerinde, daha doğrusu özenti köy filmlerinde, çok a tla r  koşturuldu “wes- 
tern"lerden esinlenerek! — kaçıp kovalama yerleri bunlar. İnsan  burada pusu­
ya düşer, k ıs tırılır yakan güneşin altında, dövülür, sürüklenir, öldürülür.

Köyün yakınlarında çiftlik var, çeşitli oyunların döndüğü bir mekân bu, 
köy kadar kapalı, ih tirasların  çarpıştığı b ir yer. Çiftlik sahipleri var, esraren­
giz şekilde öldürülür, arazi başkasının eline geçer, gerçek varis  yıllar sonrası 
o rtaya çıkar, kötü adamın kızı ile sevişir (Günahsız Â şık lar/S . Gültekin 1963); 
çiftliğ i ele geçirmek istiyenler sevgilileri ayırırlar, çiftlik yöneticisini hapse

39

sinematek.tv



Orhan Elm as /  EZO G E LİN  /  F. Girik, A . Kaptan

a ttır ır la r , sevgilisinin veremden ölmesine sebep olurlar (K öyde B ir Kız Sevd im / 
T. İnanoğlu 1960); ç iftlik te bazan a ltın  sesli köy delikanlıları da bulunur, İs ­
tanbul'a  gelip şöhre t olurlar (Hep O Ş a rk ı/A . Y ılm az 1965); çiftliğe yosm alar 
gelir, k en t’ten, ortalığı perişan ederler (F ırtına G eçti/K . Kıpçak 1957); ç if t­
likte cinayetler işlenir, öç alın ır (K anlı Ç iftlik /F . Kenç 1953); kadın yüzünden 
kardeşler b iıb irine g ire r (V ahşi K edi/M . Tem a 1962); düşm an kesilen çiftlik 
sahipleri olur, oğulları kızları sayesinde barışırla r (Ü ç Çapkın G clin/S. Doğan 
1961); bazan bir kız kaçırm a olayı aradaki düşm anlığı y a tış tır ır  (İnatçı G elin/ 
S, G ültekin 1965; Seveceksen Y iğ it Sev/H . C ant ürk 1965); çiftlik sahipleri vau 
e traftak i küçük arazi sahiplerine baskı yaparlar, ta  ki b ir kahram an gelir, du­
rum u düzeltir ( K onyakçı/T . Başaran 1965).

Köy çalkalandığı gibi çiftlik de çalkalanır zam an zaman, bazan işler t a t ­
lıya bağlanır (Yavaş Gel Güzelim/M . Ün 1963), bazan tra jik  şekilde sonuçlanır 
(Ü zünm cü K ızın K aderi/K . Kan 1961), ve çiftlik yaşam ı, köy yaşam ının p a ra ­
lelinde, sürüp gider fazla b ir değişime uğram adan, şem atik durum larlan, tipleş- 
miş kişilerden kurtulm adan.

VI — GERÇEK VE HAYAL
T ürk sinemasında, 1930'ların ortalarından bu güne dek, köy yaşamı 

tarihsel, geleneksel, toplumsal, İktisadî sorunları, kişileri, mekânları, 
folkloruyla çeşitli acılardan ele alındı. Zaman oldu sinem a sahne oyunlarından 
yararlandı (Pembe Kadın; İsyancılar; Boş B eşik; Yaylâ K arta lı), zaman oldu 
edebiyatçıarla b ir işbirliğine girişildi (K em al Tahir, Yaşar Kemal, Orhan K e­
mal, Fakir B aykurt, Kemal Bilbaşar, Necati Cumak  v.b.). Kimi gerçek sorun­
la ra  eğildi, kimi daha çok folklorik unsurlara  önem verdi, kimi köy evrenini
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Yılm az Güney /  S E Y Y İT  H A N  /  Y. Güney, D. Topatan

salt bir mekân olarak, kimi de B atı'dan alm an dram atik bir s trük tü rün  zemini 
diye kullandı.

Önceki bölümlerde şem atik ve, kuşkusuz, yetersiz b ir  şekilde köy film leri­
nin tarihsel evrimine, bu tü r  film lerin başlıca unsurlarına değindik. Aslında 
— ve bu ayrı, çok daha hazırlıklı, b ir araştırm anın  konusu olabilir — sorula­
cak bir soru dikiliyor karşım ıza : T ürk sineması, köy filmleri türünle, köyün 
sorunlarını, gerçeklerini ne dereceye kadar verebildi, yansıtabildi?

T ürk sinem asında gerçeklere değinmek öyle pek kolay b ir iş değil, olma­
m ıştır hiç b ir zaman. Gerçeklere inmek gayretini göstern çoğu film ler bir en­
gelle karşılaştılar, sansür engeliyle.

"(A şık  Veysel) filminde bir ara ta rla la r görülüyordu. Boyları yirmi otuz 
santim di. Üzerlerindeki buğday taneleri sayılıydı. Sansür, bu bölümün filmden 
çıkarılm asını istedi. Türk ta rla la rı böyle olmaz dedi. Bu sahneleri bereketli 
topraklarla, içinde biçer-döverlerin, trak törlerin  çalıştığı tarla larla  değiştiril­
mesini enerdi...” (B k. R ekh ı Teksoy, Metin Erksan'.a bir konuşma, Sosyal Ada­
let 24.1963).

“Gerçekçiliğe yüzde yüz b ir sadakat vardır. Ancak belli b ir ta ra fı var ki 
onu da tam  gerçek olarak veremezdik. O da şudur ; filmde devlet ve fe r t iliş­
kileri tam  olarak verilemiyor. Bu da b ir takım  sansür endişeleri yüzünden ol­
m uştur. Aslında bu m ıntıkada devlet ve fe r t ilişkisi bu filmde görüldüğü gibi 
değildir. Bazı hususları gazete röportajlarında okursunuz, faka t bunu bir film­
de açıklamak mümkün değil.” (L. Akad, “Hudutların K anım u” üzerinde, Gö­
rüntü, Sayı lf, Şubat 196S).

Sansür bir engel olm uştur, gerçekleri canlandırm ak isteyen sinema sanat-
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çılan  için, oysa tek engel ya da tek  neden sayılamaz, konumuzla ilgili başka 
nedenler de varoluyor. Köy evreninde geçen, köyü kullanan tüm  film lerin tü ­
müyle gerçeği yansıtm alı diye b ir şa r t koşam ayız; köy film i sinemanın bir 
tü rüdür, kasaba ya da büyük kent filmi gibi. Ü stelik, tü r  olarak, köy filmi 
gerçek ya  da gerçekle bağlantısı olan olaya yönelebildiği gibi, sanatçının tu ­
tum una ve ıç dünyasına uygun olarak, gerçek olayı aşan b ir şekilde de yorum ­
layabilir, bununla yetinm eyerek melodram 'a, güldürüye hattâ , ve en kötü ih ­
tim alle, “w estern”e kadar uzanabilir. Şu v a r ki, ulusal sinemanın, şartların ın , 
biçiminin ve yapıtların ın  tartışıld ığ ı bu yıllarla köy filmi ay ıı bir önem kazan­
m aktadır. Kaldı ki, ve gene bu son yıllarda çevrilen bellibaşlı ilginç film ler bu­
nu tanıklam akta, köye doğru yeni ve h a ttâ  değişik bir "dönüş” kaydedilm ek­
ted ir T ürk sinemasında.

D aha önce de işare t ettik , tekrarlıyalım  : çoğu zaman köy evreni B atı'dan 
alm a köylülerin, hikâyelerin zemini olarak kullanıldı, belirli dönemlerde, E r- 
tuğrııl başladı bu işe, G ürses ve başkaları cnıı izledi zaman zaman.

Köy müzikli ya da müziksiz güldürülerin  mekânı oldu, Stanley Donen'in 
kahram anları Anadolu’ya kadar uzandı (Üç Çapkın G elin/. Doğan 1961; Beş 
Fındıkçı G elin/H . Sancı- 1966), zengin arazi sahipleri, özel sorunlarıyla birlik­
te  Anadolu çiftliklerinde boy gösterdi (V ahşi K edi/M . Tema 1962); vahşi ba tı­
nın soyguncuları da (Dağların O ğlu /Y . A tadeniz 1965); Dağların K artalı/F . 
Tuna 1910); küskün silâhşörleri de (K onyakçı/T . Başaran 1965), Zoro’dan 
(Dağlar Bulutlu E fem /S . E vin  1962; Kara Şah in /N . A kıncı 196-)) yalnız ve 
cesur şeflerine dek (İk is i De C esurdu/F. Ceylan 1963; Beş Uzan Saat/1. E n­
gin 1967). U ygulam a dizisi Bunuel’e kadar vardı (F ırtına G eçti/K . Kıpçak 
1957), İta lyan  yeni-gerçekçiliğiin unutm adan (Ö fke Dağları Sard ı/S . G ültekin 
1965). Sonralan R ingo’la r yetişti köye ve

Şu yalan dünyaya geldim geleli 
Severim k ır a tı b ir de güzeli 
Değip on beşime kendim bileli 
Severim kır a tı b ir de güzeli

diyen Dadaloğlu bile, ulusal niteliklerini unu tarak , ‘‘S tetson '’ şapkasını giyip 
tabancasına sarıldı, urya,n kızlarla sarm aş dolaş olup.

Bu ve bu gibi örnekler çoğaltılabilir oysa bunlarla, b ir tu tum u gösterm ek­
ten başka, b ir yere varacak değiliz. Örnek gerekse, ki gerektir, onları başka 
yerde arıyacağız, bazı çok iyi bilinen yapıtların ı tekrarlam ak pahasına. Oysa 
bu örnekler, “Â ş ık  V eysel’in H ayatı”ndan “Döniiş”e, “H udutların K anunu”ndan 
“A ğ ıt”a., “Pembe Kadın’'dun “Cemo”ya, “Susuz Y a z’’dan “K uyu”ya, “Beyaz 
McndiV’den İrmakta, h er yönleriyle geçmiş ya da çağdaş durum u verebiliyor­
lar mı gerçek b ir açı içinde?

Çoğu tüm üyle veremiyor, ya da verm iyor, kimi engellendiği için, kimi so­
y u t olmayı tercih  ettiğ i için, kimi istiyerek folklor araştırm asına kaydığı için.

Hem, bir yerden sonra, sa lt gerçekçilik de kayıtsız şartsız  değil, kimi sa­
natçı belgeci olur, kimi soyut, kimi de simgelerle uğraşır. Sanatçının kişili­
ğine, endişelerine, biçimine bağlı b ir  şey.

Bizce bugün önemli görülen köy yaşam ına doğru beliren dönüş ve bu dö­
nüşün gerektird iğ i a raştırm adır. Belki de bu yüzden bu kısıtlı incelememiz bu­
rada  bitm iyor, aksine bundan sonra başlam ası gerekiyor....
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Satyajit Ray’la 
bir konuşma

Konuşan : Christian Braad THOMSEN

YEDİNCİ SANAT, bu sayısında ünlü DanimarkalI sinema yazarı Christian Braad 
Thomsen’in tanınmış Hint yönetmeni Satyajit Ray'la yaptığı ve Sight and Sound dergi­
sinde yayımlanan ilginç bir konuşmayı sunuyor. Konuşmanın önemi, yıllardır ülkemizde 
biraz gelişmiş ülke sinemacısı olarak örnek gösterilen ve bu yılki Berlin Şenliği’nde bi­
rincilik alan Ray'ın 1 9 7 0 -7 1  yıllarında yaptığı "politik üçlemesi" nin eleştirilmesi ve 
Ray'ın ılımlı poliitk çizgisinin belirlenmesidir.

Satyajit Ray, meslek yaşamına ^inlü "Apu Üçlemesi" ile başlamıştı : genç b ir ada­
mın çağdaş H indistan'ın koşullan İçinde kendini arayışı, yaşamla hesaplaşması, aşkı ve 
ölümü tanıması... Ray'ın son 3 film i, bu kez kahramanlarını iş leriyle ilg ili b ir çerçevede 
ele alan yeni b ir üçleme oluşturuyor. Çalışma koşullan tarafından nasıl b iç im lendiğim izi 
ve giderek mutsuz kılındığım ızı gösteren siyasal b ir üçleme bu.. "Ormanda Geceler ve 
Gündüzler" (197.0), üç film in  en dolaylı olanı, bir grup büyük kent sorumlusunu, Kal- 
küta'nın boğucu atmosferinden uzak, bir hafta sonu tatilinde gösteriyor. "Rakip" (1971), 
Kalküta'ya dönüyor, genç b ir adamın iş ararken karşılaştığı insanlık dışı koşullara isya­
nını gösteriyor. Üçüncü film . "Limited Şirket" (1971) ise. seyircisin i b ir kez daha bü­
ronun öbür yanına götürüyor, büyük bir firmanın yönetim indeki ve gelişim indeki dolap­
ları gün ışığına çıkarıyor. Ray'ın bunlardan sonra yaptığı, ik inci renkli film i olan "Uzak 
Fırtına” ise, b ilind iğ i gibi son Berlin şenliğinde büyük ödülü kazandı. Bu film , "Pater 
Pançali" yazarının başka bir kitabından alınmaydı,

—  "Ormanda Geceler ve Gündüzler", "Rakip" ve "Limited Şirket" in bir üçleme 
oluşturacağının bilincinde miydiniz?

—  ilk  2 film i yaparken düşünmedim bunu., ilk in i öyküyü sevdiğim. İkincisini ise 
Kalküta'da siyasal durum çok gergin olduğu için yaptım. Öğrenciler sürekli olarak gös­
teriler yapıyorlar, şiddet a lab ild iğ ine çoğalıyordu. Bir film  yaparsam, Kalküta ve gençlik 
üzerine olacaktı, karar verm iştim . Bu sırada "Limited Şirket" in konusu geçti elime.. "Ra­
k ip " te iş arayan genç adamdan sonra, işler üzerinde kontrolü olan k iş ile ri, yeni üst sı­
n ıfla rı, Özgürlük'ten sonra H indistan'da gelişen tohumu anlatmak çekici geldi bana.. Bir 
bakıma ingıliz ler H indistan'ı bırakmamış g ibiydi herşey..

—  Bu filmlerinizde, öncekilerde olmayan bir siyasal bilinç var gibi.
—  O lab ilir, siyaset son birkaç yılda öylesine hızla su yüzüne çıktı ki.. Günün her 

anında Kalküta'da bunu duymak mümkün : yalnızca bombalar, patlamalar nedeniyle de­
ğil, yürüyüşleri, duvardaki bitmez tükenmez afişleri görmekle.. Siyasetle ilg isiz değildim  
hiç b ir zaman, ancak film lerim de siyasal çıkışları özellikle fazla kullanmamıştım, çünkü 
H indistan'da siyasetin sürekli birşey olduğuna inanmıyordum. Siyasal partiler çabucak 
yokoluyorlar ve Sol'a da artık fazla inanmıyorum. Ş im dilerde 3 komünist parti var H in­
distan'da ve bunun anlamını ben çözemiyorum şahsen..
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—  Filmler Hindistan'da nasıl karşılandı?
—  "R a k ip " i yapmadan, siyaset-dışı olduğumdan dolayı çok e leştirilm iş tim . Bu film ­

den sonra, siyasal bakımdan bağlandığımı düşündüler ve film  çok iyi karşılandı. "R a k ip " 
te devrim ci b ir karakter var ve bu da daha çok basit düşünceli kiş iler iç in yeterli.. Film in 
de rin liğ in i gormüyorlar, yalnızca siyasete yapılan çağrışımı farkediyorlar. Ama bir ön­
ceki film , H indistan'da anlaşılmadı. F ilm i fazla havai buldular, dış görünüşe aldanarak... 
Yapısının içinde gizli inceliklere ulaşamadılar. Yedi karakteri işleyen, karmaşık b ir film  
bu ve son b iç im iy le  bence en başarılı film lerim den b irid ir..

—  İyi bir film olduğu kuşkusuz.. Ancak gerçek bir öykü-çizgisinin yokluğu, filmi ge­
niş seyirci yığınları için zor anlaşılır hale getirmiyor mu?

—  İlişk ile r hakkında bir film  bu, yapısı çok karmaşık., b ir " fü g "  gibi.. H ind istan ’da 
herkes "ne  anlatıyor, öykü nerede, tema ne d ir? " diye sorup durdu. Film , çok şey hak­
kında, sorun da burda.. Halk, e lin in içinde tutabileceği tek b ir tema istiyor. F ilm i, önce­
lik le, normal çevrelerinin, gündelik yaşamlarının dışında olunca insanların gerçek k iş ilik ­
lerin in nasıl ortaya çıktığı düşüncesini çok çekici bulduğum için yaptım. İlk renkli f ilm im  
"K anchenjunga" da, aynı tü r b ir film d i, iyi anlaşılmadı. Bu film de de, 8 - 9  k iş iy i, b ir 
öğleden sonra iki saatlik bir gezintideki bütün bir aileyi anlatm ıştım . Birçok şey oluyordu 
bu arada.. A ilenin iki kızından evli olanı, kocasıyla kavga ediyor, boşanmadan söz açı­
lıyor, ancak çocukları yüzünden b irlik te  kalmaya karar veriyorlard ı. Genç olanı, kendisine 
hayran olan b ir genç bulmuştu, delikanlı, b ir öğleden sonra içinde kızı istemeğe karar 
veriyordu. Geleceği parlak genç bir mühendisti bu, ancak değer ö lçüleri kızınkilerle uyuş- 
mayacaktı. Baba, bu birleşmeyi istiyor, ancak ailede ilk  kez b iris i (genç kız) babanın 
isteğine karşı çıkıyordu. Orta sınıftan bir diğer Kalküta 'lı gençle kızın daha iyi anlaşabi­
leceğini duyuruyordum sonunda.. Bir de genç oğlu vardı a ilenin.. Uçarı k iş ilik te , y it ird i­
ği b ir flö rtün ardından başka b irin i bulan.. Bütün bu hikâyede beni asıl ilg ilend iren, genç 
kız ve yeni arkadaşıydı. Delikanlı, kızın otokrat babasına hoş gözükürse b ir ' iş  bulacağını 
umut ediyordu. Beş büyük şirketin sahibi olan baba, genç adamla geçmiş, İng iliz ler, so­
nunda hapse düşen akılsız eylem ciler hakkında konuşuyor ve sonunda çocuğa beklediği 
işi öneriyor.. Ama çocuk, öneriyi geri çeviriyordu. Kalküta'da, olağan koşullar altında ka­
bul edeceği b ir öneriyi, dağlar arasındaki karlarla kaplı bu olağanüstü yerde kendisini bir 
dev gibi güçlü h issettiğ i iç in geri çev ird iğ in i, hayır diyebilmekten sevinçlendiğin i söylü­
yordu kıza.. Benim için "K anchejunga", kabuklarından çıkan k iş ile rin  araştırılması ve da­
ha siyasal film le re  doğru b ir ilk açılıştı. İnsanları gündelik çevrelerinden değişik b ir çev­
rede ele almak ve bu dış değişim doğrultusunda, görünüşün altındaki gerçek k iş ilik le rin i 
araştırmak son film le rim de beni ilg ilend iriyo r. Para, değer ölçüleri, toplumsal güvenlik 
ve istenen amaçlara erişmek için insanın kabul edebileceği aşağılık davranışları göster­
dim  -bu film lerde..

—  "Rakip", bazı Avrupalı eleştirmenlerce olumsuz karşılandı. Üslûp yönünden di­
ğer filmlerinize göre daha belirsiz, yapısal olarak daha az bütünlenmiş bir film  olduğunu 
söylediler. Birçok geriye-dönüş, düş ve negatif bölümler kullanıyorsunuz. Niçin bu üslûp 
değişmesi?

—  Yaptığım herşey, istenerek yapılm ıştır. K iş ilik ler, film in  s tilin i d ikte eefer. Bu 
film in  baş kiş is i, kuşkular, iç çe lişk ile r ve sorunlarla dolu, duraksamalı b ir karakter; onu 
anlatırken alışılm ış "k lâ s ik "  uslûbumu kullanamazdım. Senaryoyu yazarken, düz b ir çiz­
gide ve arı bir üslûpla çekersem, yanlış olacağını düşündüm. Bu yüzden, benim için yeni 
olan üslûp denemeleri getird im  film e..

Örneğin film , negatif olarak gösterilen babanın ölüm üyle başlar. Bu, k iş iliğ in i b il­
m ediğim iz ve film  boyunca da bilem iyeceğim iz b iris in in  ölüm üdür. Bu, k iş iliğ i olmayan 
b ir ölüm sahnesidir ve ölüm, çevirim i en güç sahnelerden b irid ir. Pozitif olarak çeksey­
dim  film i, k iş ilik le  heyecan yönünden bir bağıntı kurmadıkları için, seyirc ile r sahneden
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etkileneceklerine adamın gerçekten ölmüş olup olmadığını araştıracaklardı. Bu olmamalı, 
tema seyirciyi bir an önce kavramalıdır. Böylece negatifle başladım, aynı nedenlerin ge­
çerli olması yüzünden, rüya bölümünü de böyle çektim. Bir de delikanlının ilk  kez b ir 
arkadaşı tarafından bir geneleve götürüldüğü sahnede kullandım bunu.. Delikanlı sonun­
da iğrenir ve kaçar.. B ir ara, kadın soyunmağa başlar ve b ir sigara yakar. Bengal'de ka­
dınlar, uluorta sigara içmezler ve Hindistan'da halk çok muhafazakardır. Onun için, bu 
sahneyi "h a fifle tm e k " amacıyla negatif olarak verdim.

"Rakip" teki delikanlı iç in sorun, kafasında çok şeyin olması ve bunları birleştire- 
memesi.. CKneğin, kızkardeşinin patronunu görmeğe gider., ve tabancayı çekip onu vu­
rur.. Ancak, bu hayalinde olmaktadır. Aslında son derece terbiyeli, giderek çekingen bi­
çimde konuşur adamla.. Bunu, bir hayali " ile r iye  bakış" la vermekten başka çare yoktu. 
Herkes benim klâsik stilim e öylesine alışmıştı ki, eleştirmelerin geleceğine emindim. An­
cak eleştirmeye pek aldırm ıyorum ve birkaç yıl sonra bir re trospektiv 'de görürlerse, eleş­
tirm enlerin bu film i sevmelerine hiç şaşmam. Bu, ilk siyasal filmim olduğu için de, d i­
ğerlerinden farklı olmasını istemiş o lab ilirim .

—  Toplumdaki yeri hakkında kuşkular içinde olan genç adamı filmin kahramanı ola­
rak alıyorsunuz, devrimci olan kardeşi ise ikinci plânda bir karakter., Gerçek bir siyasal 
film yapmak istediyseniz, niçin devrimciyi kahraman olarak seçmediniz?

- -  Çok kesin b ir siyasal çizgisi olan insanlar, psikolo jik bakımdan daha az ilg inç­
tirle r. Devrim ciler, çoğunlukla kendi başlarına düşünmezler. Kesin siyasal inançları o l­
mayan ve hangi rejim  altında olursa olsun bir iş arayan gencin serüveni, beni daha çok 
ilg ilend ird i. Kendi için karar veriyordu, buna rağmen ıstırap çekiyordu. Ayrıca, kişisel 
plânda bir isyan hareketine giriş iyordu; bu, içten gelme bir davranış olduğu için, bana 
göre siyasal b ir ideolojin in dışavurumundan daha olağanüstüdür.

—  "Limited Şirket" te, ikinci plânda bir devrimci kişilik var. Ancak onu hiç gör­
müyor, sadece filmde önemli bir yer tutan kızın (asıl kahramanın görümcesi) arkadaşı ol­
duğunu öğreniyoruz.

—  Evet, söz konusu kız, tra jik  b ir durumdadır, çünkü Kalküta'ya, toplumsal başarı 
nedir, ablasının bir şirket yöneticisi olan kocasıyla yaşamı nasıldır, anlamaya gelm iştir.
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Ğördükleri » ı ı  düşkırıklığına uğratm ıştır, ama geriye dönüp devrim ci sevg ilis iyle evlen­
meye de kararlı değ ild ir. Ona ne denli bağlı olduğunu kestiremez. Eniştesi ona sevg ili­
sinden söz etmesini istediğ inde : "anlatacak birşey olsa söyle rd im " der. Kalküta'ya ge li­
şinin asıl nedeni, çok gençken eniştesine karşı duyduğu eğ ilim d ir. 6 - 7 y ıld ır görmemiş­
t ir  onu, ünlü bir iş adamı olduktan sonraki halin i merak etmektedir. Bu durumda hâlâ in­
sancıl b ir (yanı ka lab ilir mi bir insanın, diye sorar kendi kendine... Geldiğinde herşey iyi 
görünür. Ama fabrikadaki kriz başlar başlamaz, eniştesi çöker.. Yalnızca kendi başarısı­
nı, ne pahasına olursa olsun ileriye gitmesi gereken kendi mesleğini düşündüğü apaçık 
be lli olur.

—  Ama sizin niyetiniz, genç kızın ve devrimci sevgilisiyle olan ilişkisinin filmin or­
taya koyduğu ahlâkî ve siyasal sorunlara bir çözüm getirdiğini göstermek değil mi?

—  Bir takım a kız, "Rakip” teki çocukla aynı durumdadır. Emin değild ir., gerçi f i l ­
m in sonunda devrim ciye geri dönecektir, çünkü karşılaştığı diğer cephe, onu tamamen 
düş kırıklığına uğratm ıştır. Bu yaşam b iç im in i görmesi, tanık olması gerekliydi. Karar 
verebilmek için b ir sorunun iki cephesini de görmenin gerekliliğ ine inanırım her zaman... 
O zaman, "P a k ip " te olduğu gibi, ideo lo jin in  empoze ettiğ i değil, kendi gerçek, insancıl 
deneyimizden çıkacak sağlam bir karara varabiliriz.,

—  Bu, sizin siyasal filmlerinizin başka bir özelliği..
—  Yani. Godard veya Glauber Rocha’nın film le rine  benzememeleri m i? Doğru, çün­

kü ben hâlâ kişisel ve bireysel kavramlara, sürekli değişen ideo lo jik  değerlerden daha
çok inanıyorum.

—  Siyasal bir düzeyde, filmleriniz yönetici sınıfı ağır biçimde eleştiriyor, ancak 
bu filmlerde, bu sınıfı da insani bir düzeyde anlamaya çalıştığınız söylenebilir.

—  Kesinlikle... ing iliz le ri b ile  anlamaya zorunluyduk, çünkü bütün aydın orta sınıfı 
İng iliz yönetim inin ürünüdür. Kolonyalizm ve İng iliz eğ itim i olmasaydı, terör hareketleri 
de olmazdı. :ngiHzler, Bengalis'e liberal b ir eğ itim  uyguladılar, bu da sonunda onları dev­
rim ciliğe  getird i, ing iliz lerin  kendi düşmanlarını yaratması kaderin b ir cilvesi olsa gerek.. 
Bu. 100 yıl sürdü ve bu gelişmenin başlangıcı, gazetelerde İngiliz yönetim inin tartışılm a­
ya başlanması, "Charaluta" film im de gösterilm iştir, ing iliz lere karşı ilk  terör hareketleri, 
yüzyıl başınaa başlamıştı. Bunun, köylüden veya çalışan sınıftan aldığı b ir destek yoktu. 
Bu, şeflerin in Garibaldi ve diğer ih tilâ lc i edebiyatı okuyarak ye tiş tiğ i küçük b ir grup en- 
te llektüeld i. İngi I izi erden kurtulmak istiyorla rdı ve "n iç in  ing iliz leri bombalamıyalım ? "  d i­
ye düşündüler. Bu h içb ir şeyi çözümlemedi, heyecana dayanan bir davranıştı. Ancak he­
yecana dayanan davranışların beni ideo lo jik eylemlerden daha çok e tk iled iğ in i söyleye­
b ilirim .

— "Limited Şirket" te. baş kişinin kendiliğinden mi kötü olduğu, toplum koşulla 
rının mı onu bu hale getirdiği hakkında ne derece kesin bir yargıya ulaşıyorsunuz?

—  Sistemin onu olduğu hale ge tird iğ i kesin.. B ireyi ezen b ir bürokrasi ve ticaret 
makinasının b ir parçası o.. B ir toplumda yaşamak isterseniz, hemen onun modeline uy­
manız gerekir ve başlangıçta olduğunuzdan çok başka b ir varlık haline gelebilirs in iz. Kah­
ramanımın iki yanı var : duyguları, b ilinc i, vicdanı,, ama öte yandan, sistem onu bunları 
ayırmaya ve yalnızca ilerlem eyi ve güveni düşünmeye zorluyor. Ancak bu açık b ir f ilm ­
d ir ve kesin b ir yargıya varmadan • biter.

—  Kesin bir sonuca varmanız ve insanın benliğini ezen bir sistemi kırmanın yollan 
hakkında bir yargı getirmeniz gerekse, çözümünüz ne olurdu? Devrimci harekete pek 
inançlı gözükmüyorsunuz.

—  Çin 'i tamamen değiştiren ve (pahalı b ir fiyata da olsa) yoksulluk ve cehaletin 
hakkından gelen Mao’nun devrim in i anlayabilir ve hayran o lab ilir im . Ama Ç in’de b ir yer 
bulacağımı sanmıyorum kendime, çünkü hâlâ fazlasıyla b ireyciyim  ve kişisel ifadeye güç­
le inanıyorum. Y ılla r boyu, sanatı, yaratıcı b ir k iş iliğ in  dışavurumu olarak anladım ve sa-
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natı yıkmak gerektiğ in i, sanatın sürekli olmaması gerektiğini söyleyen yeni kuramlara 
inanmıyorum. Sürekli değerlere inanıyorum. Bu benim tüm zihinsel durumum ve kendi­
me karşı doğru olmam gerekir. Gençleri anlıyorum, onlara büyük sempatim var, ama şu­
nu da öğrendim ki, insanlar yaşlandıkça, kendi kişisel kuşkularını edinmeğe başlıyorlar. 
1 8 - 2 5  yaşları arasında köklü b ir değişme olursa oluyor. Yoksa, yaşlandıkça düş kı­
rıklığına uğramak kaçınılmazlaşıyor.

—- Kişisel yetişme çevreniz, bu üçlemenizde betimlediğiniz ve eleştirdiğiniz zengin 
üst sınıf çevresi miydi?

—  Hayıı, bu tü r çevreden her zaman uzak kaldım. Genellikle yalnız ve gözlemci 
bir yaşamım oldu. F ilm lerim de b irlik te  çalıştığımız b ir grup insanla çok yakınızdır, ama 
film lerim de betim lediğ im  insanlarla yakınlığım olmadı. F ilm ciliğe geçmeden önce rek­
lâmcılıkta çalışırken siyasal yönden çok etkin olan ve Sovyetleri destekleyen arkadaşlarım 
vardı. Y ıllar boyu, onların ilerlemesini ve şimdilerde büyük firm alarda önemli mevki sa­
hibi k iş ile r 'im asın ı izledim . 1940'lardaki siyasal tutumlarından pek söz etm iyorlar do­
ğallıkla.. Ederlerse de, mesleklerini ve ilerlemelerin i sistem içinde rasyonalize etmeye 
çalışıyorlar. Ben de b ir sanatçı olarak etkin b ir yaşam geçirdim . Bazıları kendim i bağla­
madığımı ileri sürüyorlar. Neye bağlamak? Kendimi insanlara, insan durumu hakkında 
belirlem eler vapmağa bağladım ve bu da yeteri kadar önem lidir.

—  "Limited Şirket" te işitilen bombalamalar, solcu grupların yaptığı eylemler mi­
dir?

—  Evet, ve genellikle kendi aralarında çarpışan solcu grupların eylemi bu.. Solun 
kendi içinde, b irb irle riy le  çatışan gruplara bölünmesi, tra jik  b ir durum.. Muhafazakârlara, 
liberallere saldırmıyorlar. Ana amaçları olması gereken örneğin büyük iş sahiplerine de 
değil.. Onun yerine, kendi aralarında çatışmayı yeğliyorlar.

—  Glaııber Rocha'nın sinemasından söz ettiniz. Bu, genellikle üçüncü Dünya'nın 
siyasal sinemasının perdedeki siyasal yansıması sayılagelmiştir. Üçüncü Dünya'nın bam­
başka bir bölümünden gelen bir sinema olarak, ne düşünüyorsunuz bu filmler hakkında?

—  Bu film ler H indistan'da gösterilm edikleri için onları görmedim. Ama görmeyi çok 
isterdim . Anladığım kadarı güçlü ve alışılmamış b ir sinema bu.. Sinemanın yeni kanı.. Ne 
kadar iyi...

(S ight and Sound —  1972 Kış sayısı) 
Çeviren : Atillâ DORSAY

47

sinematek.tv



Jerry 

Schatzberg 

anlatıyor.

Schatzberg, 46 yaşında. 26 yaşında tutulduğu fotoğrafçılık tutkusu peşinde yıllardır 
makinasıyla dünyayı gezmiş. Günün birinde, bir şeyler anlatmak isteği duymuş. "Puzzle 
of a Downfall Child"; sonra "Panic in the Needle Park"; 3 üncü filmi olan "Korkuluk - 
-Scarecrow" ile de, Cannes'da büyük ödül.

"B u, masumiyet üstüne bir f ilm d ir . İki kahramanı âsi değiller.. Topluma karşı koy­
muyorlar.. Kurbandırlar, kaybetmeye yargılı o lanlardır. Onları izledikçe,, mâsumiyetlerine 
tanık oldukça, kurban olduklarını kavrarız. Bu tragedyada iyimser b ir yan var yine de : b i­
ri verilm eden, her zaman alınamıyacağını öğrenir, diğeri ise yalnız başına devam etme­
nin her zaman mümkün o lm adığım ".

"B eni ilg ilend iren budur : film le rim de saflıklarının kurbanı olap insanlar göstermek... 
Doğuştan beri, b ir ahlâk sistemine, b ir dine, b ir eğitime, bir felsefeye, insanlarla, eşyay­
la be lli b ir iliş k ile r düzenine tâbi oluruz. Şu otel salonunda çevreme bakıyorum da, kötü­
lüklerin, ödüllerin , zaferin ve paranın tutsağı olan b ir sürü insan görüyorum. B irisi sizinle 
ilg ilen ir ilgilenmez, masumiyet kaybolur, ideal olan, insanlara yaşamanın ne olduğunu ön­
ceden haber vermek olurdu. O zaman dayanmak ve yaşamak gerekirdi. Amerika'da, Gary 
Cooper'li, John W ayne'li sinema. Amerikan m asum iyetin in zaferini gösteregelm iştir. Ben­
se, bugün, bunun nasıl yen ilg ile re yol açtığını gösteriyorum. Amerika masumiyetini y itir- 
diyse, çok az Amerikalı bunun farkına varm ıştır, çünkü hepsi sabah kalkıp günlük yaşam­
larına başlamak, metro veya araba, TV veya uyku ile meşguldur öncelikle.. Bu sessiz ço­
ğunluk, kendisine söyleneni kabul eder, ona uyar. Onun iç ind ir ki Richard Nixon, Ame­
rika'ya Başkan o lab ilm iştir.

"6 0 'la rın  başlarında, insanlar sorular sordular kendi kendilerine... Davranışlarıyla 
herşeyi değiştireb ileceklerin i sandılar. Hiç te öyle olmadı ve bu, onları umutsuzluğa yö­
ne ltti. Bugün yalnızca barışı, kendi kendileriyle dengeyi arıyorlar. Bu, bir tür her şeyden 
vazgeçiştir. Mutluluğu aramıyorlar çünkü, yalnızca sükûneti, güveni arıyorlar. Yine de i l ­
ginç b ir şey v a r ’: TV ile b ilg i çok çabuk yayılıyor... Gerçeğin size kadar ulaşması önle­
nemiyor artık. Bunun iç ind ir ki, bugün, bu kadar çok film , doğrudan doğruya gündelik 
olanla, yaşamla i l in t i l i" .

"Gelecek film im , (D inky Hoorlcer Shoots Smack) olacak.. Komedi b içim inde işle­
diğ im  bir dram bu; 13 yaşında ve anormal biçim de şişmanladığı iç in komplekslere kapı­
lan bir yeniyetme kızın öyküsü” .

(LE MONDE)
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Haberler
BERLİN ŞENLİĞİ SONUÇLANDI

22 Hazııan - 3 Temmuz tarih leri arasında Batı Berlin'de yapılan 23. Uluslararası 
Film Şenliği bol ödüllü b ir biçimde sonuçlandı. En iyi film e verilen "A ltın  A yı”  ödülünü, 
bu yıl. Berlin Şenliğ i'n in gediklis i H int yönetmeni Satyajit Ray, ''Ashan Sänket" (Uzaktaki 
Fırtına) film iy le  aldı.. En iyi oyuncu ödülleri verilmezken 5 başka uzun film e daha "g ü ­
müş ay ı" ödülleri dağıtıldı, ikinci iyi film  seçilen André Cayatte'ın "Pas de Fume Sans 
Feu" (Ateş Olmayan Yerden Duman Çıkmaz) film inden başka şu dort yönetmen de "g ü ­
müş ay ı" heykel i a ldılar : A rjantin li Leopoldo Torre Nilsson ( lo s  Siete Locos" (Yedi 
Deliler) ile; Fransız Yves Robert “ Le Grand Blond avec une Chaussure N oire" (Siyah 
Ayakkabılı iri Sarışın) ile; Brezilyalı Arnoldo Javor "Toda Nudez Sera Castigada" (Her 
Çeşit ÇıplaKİık Cezalandırılacak) ile ve İngiliz David Hemmings "The 14 " (Ondörtler) 
adlı film iy le .. Kısa film  dalında "a ltın  ay ı" İngiliz Robin Lehman'ın "C o lte r's  H e ll"  (Col- 
ter'ın Cehennemi) film ine , "güm üş ay ı" ödülleri ise iki Yugoslav yönetmeninin, Aleksandr 
İliç 'in  "S ova ' "  (Baykuş) ve Predag Goluboviç'in "Jozef S u lk" film le rine  verild i.

Bu res^iî ödüllerin yanısıra, özel sinema kuruluşları da çeşitli d izilerde gösterilen 
çeşitli film le re  "özel ö d ü lle r"  verdiler.. Bu film lerden Cayette'ın "A teş Olmayan Yerden 
Duman Çıkmaz" ı. Uluslararası Sinema Eleştirmenleri B irliğ i'n in  (FIPRESCI) ödülünü; 
Claude Chabrol’ün "Les Noces Rouges" (Kanlı Düğünler) film i, Uluslararası Sinema Ba­
sını Jürisi 'nin özel ödülünü "Genç Sinema" bölümünde gösterilen İtalyan Alvaro Bizar- 
ro’nun İsviçre adına yaptığı "S aissonnier" (M evsim lik işçi) ve Yunarı Theo Angelopulos'- 
un Cannes'a da katılan "19 36  G ün leri" adlı film le ri de yine aynı jürin in  ödüllerin i a ldı­
lar.. Uluslararası Senaryocular B irliğ i ise "A ltın  P laket" ödülünü, "O n d ö rtle r" film in in  
senaryocusu Ronald Starke'a verdiler.

FİAF KONGRESİ
Uluslararası Film  A rşiv leri Federasyonu (FİAF) bu yılki olağan kongresini geçtiğim iz 

Haziran ayı içinde Moskova'da yaptı. Bu kongrede Türkiye, Türk Film Arşivi Müdürü Sa­
mi Şekeroğlu tarafından temsil ed ild i. Kongre, Sovyetler B irliğ i Sinema Bakanı ile Rus 
sinemacılarını temsil eden ünlü yönetmen Bondarçuk'un birer konuşmasıyla açılm ıştır. 60 
ülkeden 100'ü aşkın delegenin katıldığı kongrede gerek İdarî, gerekse sinemayla ilg ili ko­
nular tartışılm ış ve ilg inç kararlar alınmıştır. Tartışılan konuların başlıcalarını şöyle sı- 
ra lıyabiliriz  ; 20. yüzyılda film  arşivlerin in görevi yalnızca depolama mı olmalıdır? Bu 
konuda kongre üyeleri ikiye ayrılm ışlar ve bir taraf salt depolamayı savunurken, içinde 
Türkiye 'n in de bulunduğu diğer taraf depolamanın yanı sıra eğitime de yönelmek, insan­
ların hizmetine girmek görüşünü savunmuşlardır. Sonuçta ik inci görüş benimsenmiş'tir. 
Ele alınmış olan önemli b ir diğer konu da "T e lif  hak lan" dır. Ayrıca film le rin  korunma 
şartları, kataloglanması, dokümantasyon, yayınlar gibi konular konuşulmuştur. Bu arada 
Sinemateklerin sinema dışındaki kültür kuruluşlarıyla ilişk ile ri, genç arşivlerin sorunları 
ele alınmıştır.

İdarî yönden alınan kararlarda İse Lozan'daki "La Cinémathèque Suisse", Berlin 'deki 
"S tiftun g  Deutsche Kinemathek" ve İstanbul’daki "T ü rk  Film A rş iv i"  asil üyeliğe, Kore 
Film  A rşiv leri Federasyonu ve Tahran'daki "iranaian Film A rchive”  Yazışman olarak Fe­
derasyona kabul edilm işler, İstanbul’daki "T ü rk  Sinematek Derneği" yazışmanlıktan asil 
üyeliğe alınmamış ve ayrıca Federasyondan tamamen çıkarılm ıştır. İdarî yönden başkaca 
karar alınmamıştır.
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Kongrede konuşmaların dışında çeşitli sinemateklerin ge tird ik leri eski fakat yeni bu­
lunan ilg inç film le r de gösterilm iştir. Bunların arasında bizi İlg ilendiren ve Romenlerin 
ge tird iğ i Osmanlı ordusunun geçit resmi de bulunmaktaydı. Ayrıca "K orkunç ivan " f i l ­
m inin montaja alınmamış çekim leri de ilg iy le  izlenm iştir. Kongreye Donskoy, Bondarouk, 
Lattuada gibi çok tanınmış sinema adamları da katılm ıştır. Gelecek yıl kongreyi 2 0 - 2 6  
Mayıs tarih lerinde Kanada'da Ottawa ve Montreal arşivleri düzenleyecektir.

1972 NİN EN İYİ SİNEMA KİTABI

Fransa’da her bahar sonunda geçen yılın  en iyi sinema kitabına verilen "AR M AND  
TALLIER’ ’ ödülünü, bu yıl Pierre Cadars ve Francis Courtade İk ilis in in  hazırladıkları 
L’HISTOIRE DU CINEMA NAZI (Nazi Sinemasının Tarih i) adlı kitap kazandı. Bu kitap bir 
(Editions Terrain Vague et Cinémathèque de Toulouse) yayınıydı.

BİZDE YENİ SİNEMA KİTAPLARI

1973 yılının ortalarında iki sinema kitabı daha yayımlandı. Bunlardan biri dergim iz­
de daha önce tanıtılan Agâh Özgüç’ûn "T ü rk  Film leri Sözlüğü" (30 TL. Iık baskısı daha 
yapılmadı) id i. Geçenlerde de Türk sinemasını b ir "sağ kuramcısı”  olarak incelemeye 
çalışan Salih Gökmen’in "Bugünkü Türk Sineması" adlı kitabı piyasaya çıkarıldı. Öte 
yandan sinema yazarı Giovanni Scognamillo'nun uzun bir süredir hazırladığı ve yeniden 
gözden geçirerek 1972 yılı sonuna kadar getird iğ i “ 6 Yönetmen”  (L. Akad, M. Erksan, H. 
Refiğ, O. Seden, A. Yılmaz, M. ün ) adlı inceleme kitabı da Devlet Film A rşivi yayını 
olarak Sonbahar'da piyasaya çıkarılacak. 2 0 0 -2 5 0  sayfa kadar tutacağı söylenen bu İn­
celeme kitauı, yönetmenlerin tam fllm og ra flle ri ve bol resim le de süslenecek. Başlıca si­
nema tarihçim iz Nijat özön ün yeni çalışması "S inem a ve Televizyon Sözlüğü" de tamam­
lanmak üzere bulunuyor.

ŞORAY'IN 2. FİLMİ
"D ön üş" film iy le  sinema çevrelerinin ilg is in i çeken Türkân Şoray, ik inci yönetmen­

lik  denemesine başladı. "Azap" adını taşıyan bu film , Tamer Yiğit in konusu üzerine, Er­
doğan Tünaş ve Safa Önal tarafından hazırlanmış b ir senaryoya dayanıyor ve fe lç li ço­
cuğunu tedavi İçin köyden büyük kente gelen b ir kadının çilesin i anlatıyor. Film , tamamen 
Türkân Şoray'ın etrafında dönecek ve " jö n "  ü olmayacak. Şoray, daha sonra, ünlü Azi­
ziye kahraman; Nene Hatun'un yaşamını anlatan b ir üstün-yapımda Kadir inanır ile b ir­
lik te  oynayacak.

ATIF YILMAZ VE MEVLÂNA
Askere çağırılma haberlerini "de d ikod u ”  olarak niteleyen ve son olarak "Güllü Geli­

yor Güllü" adlı f ilm i çeviren yönetmen Atıf Yılmaz, şim di Has Film  hesabına çekeceği 
"Mevlâna" film in in  hazırlıklarını sürdürüyor. Unlü ozan ve düşünürün hayatı Mehmet Ön­
der tarafından hazırlanan b ir eserden Turgut Özakman, Ergin Orbey İk ilis in in  yaptığı se­
naryoya dayandırılarak çekilecek. Yılmaz, bu İddialı f ilm  konusunda şöyle d iyor : "Mev- 
lâna’nın hayatını, yarı-belgesel biçim de çekeceğiz. O layları dramatize etmeden, kronolo­
jik  sıraya sadık kalarak anlatacağız. Bu, sanırım namuslu b ir tavır olacak. Gelecek yıl 700. 
yıldönümü kutlanacak Mevlâna’nın, UNESCO bunun için özel törenler düzenleyecek. Bel­
gesel tavırda b ir film in  böyle b ir durumda daha İlg inç olacağını düşündük".. Filmde Mev- 
lâna'yı Cüneyt Gökçer, Şems-i Tebriz i’yi ise muhtemelen Kerim A fşar oynayacak. Dekor- 
kostüm için Refik - Hâle Eren'in görevlend irild iğ i film in  Konya'da çekileceği ve bir üstün- 
yapım olacağı b ild ir iliyo r.

50

sinematek.tv



AĞRI'DA ÇEKİLEN AŞK FİLMİ

Genç yönetmen Zeki ükten, Ağrı'da b ir kısmını 4500 metre yükseklikte çektiği f i l ­
m ini tamamladı. Tugay Toksöz, Gönül Hancı'nın oynadığı ve İhsan Yüce’nin senaryosun­
dan alınan bir (Barlık F ilm ) yapımı olan film , 2 yörûk kabilesi arasında geçen bir aşk 
hikâyesi... Yülüklerin yaşantıları, düğünleri otantik biçim de perdeye yansıtılmış. Filmin 
çekimi esnasında en az yirm i kez ölüm tehlikesi atlatmış olunduğu b ild ir iliyo r.

"SUSUZ YAZ" YENİDEN ÇEVRİLDİ

1964 yılında Metin Erksan'ın ilk  olarak film e aldığı ve Berlin Şenliği'nde "en iyi 
f i lm "  ödülünü kazandığı "Susuz Yaz", geçtiğim iz ay içinde yönetmen - oyuncu Yılmaz 
Duru tarafından ikinci kez ve renkli olarak perdeye aktarıldı. Necati Cumalı'nın eserini 
yine Badem ltr köyünde ama konuya bazı yen ilik ler getirerek sinemalaştıran Duru, bu f i l ­
mi yapımcı irfan Atasoy hesabına yapmış ve başrollerde irfan Atasoy, Hamiyet Yankı ve 
Yılmaz Duru oynamışlardır. Başlangıçta irfan Atasoy'un iddia lı konuşmaları ile yankı 
uyandıran ikinci "Susuz Y az" için yönetmeni Yılmaz Duru fazla iddia lı konuşmamakta, 
yalnızca " ilk inde n  daha canlı, daha hareketli b ir film  olduğu kanısındayım" demektedir,. 
"Susuz Yaz" ı bitiren Duru, eşi Sabahat Duru'nun senaryosundan, çekim i Çatalca ve Mu­
durnu yörelerinde devam eden "Meyro" f ilm in i hazırlamaktadır. Bu film  yeni kurulan 
"N ad ir F ilm " firması adına çekilmektedir.

MEMDUH ÜN VE "ANA”

Son yıliarda tutarlı bir film  ortaya koyamayan ve "Ü ç  A rkadaş" ı yeniden çekmekle 
yetinen Memduh Ün, yeni sinema mevsimi için yoğun bir biçimde "Ana" adlı son f i l ­
m ini hazırlıyor. Duygu Sağıroğlu'nun b ir senaryosundan yola çıkılan film de köy sorun­
larına eğ ilin iyo r -ve tefeci-köylü çatışmaları işlenirken, bir yandan da olaylar karşısında 
b ir "ana”  nın davranış b iç im i ele alınıyor. "A n a " yı Fatma G irik, iki oğlunu Tamer Y iğ it 
ve Yavuz Selekman. tefeci ağayı Talât Gözbak canlandırıyorlar.

SENARYOCULARIN ÇALIŞMALARI

Selim ileri, Lütfi Akad'la b irlik te  üzerinde çalıştığı "Düğün" adlı senaryoyu b itird i. 
"Bir Deme: Menekşe" adlı hikâyesinden yaptığı senaryoyu ise Erler Film , alışılm ış an­
lamda bir dıam atik çizgisi olmamasına rağmen kabul edince, bundan en çok şaşıran Se­
lim  ileri oldu. Bu hikâyeyi Zeki Ökten yönetecek, Kartal T ibet ve Hâle Soygazi oynaya­
caklar. Ayrıca ileri, Peyami Safa'nın "Cingöz Recai" romanlarından hazırladığı bir senar­
yoyu da b itilm ek üzere.. Senaryocu Ayşe Şasa. rahatsızlığı dolayısıyla uzunca b ir süre­
d ir uzak kaldığı çalışmalarına yeniden başlıyor. Akün Film hesabına 2 senaryo birden ya­
zacak. B iri bir komedi, diğeri ise destan kahramanı eşkiya Hekimoğlu'ndan esinlenmiş 
b ir hikâye olacak..

İTHAL LİSTELERİ
Hemen bütün ge tirtic i şirketler, bu yıl gösterilecek film lerin  lis telerin i yayınlamış 

bulunuyorlar. Bu film le rin  arasında, Bunuel'in "Sahte Kibarlar - Le Charme Discret de la 
Bourgeoisie", Fe llin i'n in  "R om a", Berto lucci'n in "Paris'te Son Tango", Pasolini'nin "Can- 
terbury Ö ykü le ri", Francis Ford Coppola'nın "B aba", Stanley Kubrick'in "Feza Efsanesi- 
20 0 1 " gibi çok önemli film le ri de var. Gelecek sayıda, bu yıl listelerde yer alan görme­
miz ih tim a li olan bütün film le rin  tam bir dökümünü ve özetlemesini vereceğiz. Böylece, 
sinemaseverler, bütün b ir yıl süresince gösterilecek film le rin  b ir kılavuzunu el altında bu­
lundurarak yararlanabilecekler.
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70 mm. YAYILIYOR

"Irlanda 'ı K ız" m başarısı üzerine, film in  ge tirtic is i Akün Film , bu yıl da listesinde 
ilg inç bazı 70 m m .'lik  yapımlara yer verdi. Bunların arasında, "Feza E fsanesi-2001" ve 
"Rüzgâr Gibi G e ç ti"  nin yeni 70 m m .'lik  kopyası da var. Bu arada. Anadolu'da bazı si­
nemaların da 70 m m .'lik  düzeni kurdurmak üzere harekete geçtikleri be lir tiliyo r. Adana'- 
da ve Ankara'da birer sinemanın bu tesisata kavuşmasıyla, İstanbul Emek ve Bursa Ya- 
zıcıoğlu ile b 'rlik te  Türkiye 'de 4 sinema bu yöntemle film  gösterebilecekler.

SİNEMATEKTE CANLANDIRMA FİLMLERİ ŞENLİĞİ
Türk Sinematek Derneği. Temmuz ayı başlarında ilg iy le  karşılanması gereken bir 

"Canlandırm a Film leri Ş en liğ i" düzenlem iştir, ilk  bölümü 19 Ağustos'a dek sürecek, 
ik inc i bölümü ise Eylül ayında yapılacak olan bu geniş kapsamlı şenlikte, ilk  elde, A.B.D., 
A lman, Danimarka, Bulgar, Çek, Fransız, Kanada, Polonya, Sovyetler ve Türkiye'den ör­
nekler, ik inci bölümde ise bu ülkelerden bazılarına ek olarak Yugoslavya. İtalya. Maca­
ristan, Japonya gibi ülkelerden film le r sunulacaktır. Şenlik, ülkemizde az tanınan, değeri 
ve önemi pek kavranmamış bir türe yeni bakışlar getirecek b ir n ite lik  taşımaktadır.

SİNEMADA YENİ GELİŞMELER
Uluslararası teknolo jik gelişm eler konusunda konferansları ve b ir sergiyi kapsıyan 

“ Dünya Sinema Ses ve Televizyon S erg is i" 25 - 29 Haziran tarih leri arasında Londra'da 
açıldı. Dünyanın her yanında bu konudaki son gelişm eler sergilenm iş, konferanslar ve­
r ilm iş tir . Bunların başlıcaları şunlardır : renkli fo togra fik  görüntüde gren sorunu; TV. f ilm ­
lerindeki grenin ölçüsü; ses kayıt ve ses çoğaltım ı; ışıklandırma ve stüdyo yöntem leri; 
e lektronik yoldan film  çoğaltma; film  ve görüntü veren bant çekişmesi; TV. 16 mm. ob­
je k tif ve kamera sistem lerindeki mekanik ve optik gelişmeler. Genel eğ ilim le r içinde mev­
cut sinema gelişm eleri ile video-teyp ve kasetli TV. arasındaki çekişme göze çarpmak­
tadır. Her ik i alanda da şaşırtıcı gelişmeler olm aktadır. Bu mücadeleden hangi tarafın 
galip çıkacağını zaman gösterecektir, fakat görünen odur ki video-teyp mevcut sistemi 
kökünden değiştirebilecek b ir olgu olarak belirm ektedir.

ÖLENLER
Geçen ay içinde, sinema dünyasının 4 tanınmış oyuncusu üstüste ö ldüler. 1916 do­

ğumlu Betty Grable, 1930'dan beri film  çeviriyordu. 1934'deki "Şen D u l" film iy le  d ik ­
kati çekmiş, öze llik le  ik inci Dünya Savaşı'nda müzikallerin b ir no 'lu  yıldızı olmuştu. 1950 
sonlarından beri sinemadan çekilm işti. Veronica Lake, 1919 doğumlu id i. 1939'da sine­
maya geçmiş, 1940'larda b ir gözünü kapayan uzun saçları ve öze llik le  Alan Ladd'la b ir­
lik te  oynadığ; film le rle  ün yapmıştı. En önemli film i, René C la ir'in  Hollywood 'da çevir­
d iğ i "B ir  Büyücüyle Evlendim - M arried a W itc h "  (1942) id i.. 1909 doğumlu Robert 
Ryan. Amerikan sinemasının en önemli karakter oyuncularından b iriyd i. 1940'ta sinema­
ya geçmiş, özellikle serüven film le rinde  ün yapmıştı, önem li film le ri arasında "B erlin  
Ekspresi" (1946), "A şk  Zehiri - Born to be Bad”  (1950), "Z a fe r Madalyası - Bad Day 
at the Black Rock" (T955), "Savaşan Erkekler - Men In W a r" (1957), "P ro fesyone lle r”  
(1966), "1 2  Kahraman Haydut - The D irty  1 2 " (1967), "Vahşi Belde - W ild  Bunch”  
(1969) sayılabilir,. Lon Chaney Jr., sessiz sinemanın ünlü korku tilm le ri aktörü Lon Cha- 
ney'in  oğluydu. 1930'da ölen babasının yerine aynı yıllarda sinemaya geçmiş, John 
Steinbeck'ın "Fare le r ve insan la r" ında Lennie rolünü (1939) başarıyla oynayarak Oscar 
almış, 1940'larda ünlü Frankenstein serisinde canavarı canlandırarak büyük başarı ka­
zanmıştı. Chaney, y ılla r boyu, korku film le rinde  olduğu kadar, western'lerde aldığı ka­
rakter ro lle riy le  de dikkati çekm işti. Chaney'in ölüm üyle, beyaz perdede fantastik sine­
manın en ünlü oyuncularından b iri y itir ilm iş  oluyordu..
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KISA FİLM KONUSU YARIŞMASI
— B ir sinem a salonu. İçerisini emekçi insanlar, küçük esnaflar, mem urlar

vb., doldurm uştur, karısıyla, kardeşiyle, çoluk çocuğuyla.
— Salonun en arkasından seyircilerle birlikte beyaz perdeyi de görürüz. 

Işık lar sönüp film başladığında kamera zoom yapar ve yalnız perdeyi çerçeveler.
— Film başlar. Lüks bir salonda uzun bir yemek masası. Üzerinde çeşitli 

yiyecekler, içkiler vardır. M asanın etrafında şık hanım lar, beyler, yaşlılar, ço­
cuklar o turm uşlar iştahla yemek yemekte, içmekte, neşeyle konuşm akta, gül­
mekte, aranjm an Türk hafif müziği dinlemektedir. E t r a f ta ’onlara hizmet eden 
başta  sinema salonunda gördüğüm üz seyirciler tipinde kim seler vardır. Gidip 
gelmekte, boşalan tabakları götürm ek.e, yeni yemekler içkiler getirm ekledirler.

— Sürekli çatal bıçak tabak sesleri, ağız şap ırtıları duyulur.
— Bu yemek faslı böylece sürer...
— Önce tek tek  "yuh” sesleri, ıslıklar duyulur salondan, sonra bunlar ço­

ğalır, a rta r, yükselir, avaz avaz bağırm a olur, eller havaya kalkar, ayağa kal­
kan lar olur, bunlar çoğalırlar ve b ir kısmı sahnenin üstüne çıkıp perdeyi y ır­
tarlar, fak a t projeksiyon perdesiz ve bunların üzeinde devam eder b ir süre...

— Işık lar yanar, projeksiyon durur, kam era tek ra r geri zoom yapar, salo­
nu ve perde olan yeri birlik te çerçeveler, seyirciler hep ayaktadır, konuşm akta, 
ta r tışm ak tad ır  Bu görüntünün üzerine “Filmin Sonu” yazısı gelir.

A. Ç ELTlK Çl 
İstanbul

N ot : Bu konu yarışm a dışı yayım lanm ıştır.

No. 4 

UZUN BİR YAZ GOnOnON ÜZÜNTÜLÜ ÖYKÜSÜ
Sahne I : Şehirerarası b ir yolun gürültüleri, bağlam a ile b ir misket.

Plan I : İşlek, araçların  vızır vızır geçtiği şehirlerarası b ir yolun kenarında, 
yaşlılık tan  ufalmış, zayıf, kam bur b ir köylü, arkasında yüklü, sıska, zayıf bir 
eşeği yularından tu tm uş sürüklem ektedir.
Plan 2 : Eşeğin sırtındaki heybeler ekranda giderek büyür, domatesler, patlıcan­
lar görülür.
Plan 3 : Güneş henüz doğm uştur.
Plan k : Köylü uçsuz bucaksız yolda küçülür ve kaybolur.

Sahne 2 ; M isket sürm ektedir. Pazar yeri gürültü leri başlar. Sesler bu sah­
nenin bitim iyle biter.
Plan 5 .' Gecekondu bölgelerinden birinin pazar yeri, hınca hınç bir kalabalık. 
Plan 6 : R engârenk b ir kumaş sergisini seyreden üstü  başı yırtık , yalınayak, 
pis bir kız çocuğu bileğinin içiyle burnunu siler.
Plan 7 : B ir filede yarım  kilo patates.
Plan 8 : Yaşlı, çarşaflı b ir kadın, b ir maydanozeu ile ta rtışm a düzeyinde pa­
zarlık eder. Pazarlık  sonucu maydanozu alır, kızgın, elini boş yere havada sal­
layarak  kalabalığa karışır.
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Plan 9 : Boynunda yem torbası olan b ir eşek. Köylü yere gazete kâğ ıtları serer,
eşeğin sırtından  heybeleri alır, içindeki patlıcan ve dom atesleri kâğ ıtların  üstü ­
ne boşaltır.

Sahne 3 : M arket gürültüsü . Cadde gürültüsü , A m erikan Ulusal m arşı ve­
ya “Hello Dolly”.
Plan 10 : Büyük b ir  m arketin  kalabalık b ir saa tte  kuş bakışı görünüşü.
Plan 11 : M arketin önünde son model çok büyük bir oto, bagajı açık olarak d u r­
m aktadır. Kolları zorlukla taşınacak kadar çok yükle dolu, yükünden su ra tı ve 
omuzları gözükmeyen b ir adam m arketten  çıkarak, yükünü arabanın  bagajına 
tık ış tırır . Adamın üniform alı b ir şoför olduğu görülür. Adam tek ra r m arkete 
g irer. Aynı çoklukta yükle tek ra r çıkar. Yeni yükünü de bagaja tık ış tırırken  
kapıda frapan  giyimli bir kadın görülür. Şoför bagajı örter. İyi terbiye edilmiş 
b ir köpeğin sa lta  duruşunu andıran  b ir davranışla kadına arabanın kapısını 
açar. Kadın arabanın arkasına kurulur. Şoför direksiyona geçer. A raba kalkar. 
Yerine gene son model büyük -bir özel oto gelir.
Plan 12 : Kamera arabanın  durduğu yerde "P ark  Yapılmaz" lehvasmı saptar.

Sahne : “Genç b ir işçi-köylü dîalogu”, pazar yeri gürültüleri.
Plan 13 : Pazarda köylü b ir kilo dom ates satm ak için b ir işçi ile pazarlıktadır.

Sahne 5 : B ir villanın bahçeden dışarı görünüşü. Önce Amerikan ulusal 
m arşı, sonra resmi geçitteki askerlerin  ayak sesleri, sahnenin bitimiyle biter. 
Plan lif : M arketin önünden kalkan araba  villanın kapısında durur. Şoför iner, 
kapıyı açar. Ka<Jm arabadan iner. Şoför bu kez bahçe kapısına koşar, onu da 
açar. Kadın g irer, kam eranın yanından geçerek kaybolurken şoför bahçe kap ı­
sını açık bırakıp  arabaya döner, bagajı açar. Resm igeçit yapıyorm uşçasına yüklü 
olarak kam eranın yanından geçerek kaybolur. Eli boş olarak geri döner. Kalan 
to rbaların  da yüklenir. Aynı edayla yürüyerek çıkar, ek ran  kararır.

Sahne 6 : T ürkü : “Aşık Veysel'in K ara top rak ’ı” .
Plan 15 : Bahçe içinde b ir  baraka. K am era bahçede dom ates ve patlıcan fidele­
rim  ta ra r. Şalvarlı yaşlı b ir kadınla, şalvarlı yetişk in  b ir kız teneke ku tu larla  
fidelerin diplerini su lam aktadırlar.
Plan 16 : Güneş u fka yaklaşm aktadır.
Plan 17 : Köylü, belediye m em uru ile ta rtışm ak tad ır . Memur köylüyü ta rtak la r, 
savurur, iter. Gazete kâğ ıtla rın ın  üzerine serili sebzeleri kâğ ıtla rın  uçarını b ir­
leştirerek  bohça şeklinde zabıta kam yonetinin arkasına a ta r , köylünün y a k a n ­
ları arasında kam yonete binen zabıtalar uzaklaşırlar. Köylü çaresiz eşeğinin a r ­
kasına alıp kalabalığa karışır.

Sahne 8 : A ğır b ir o rkestra  müziği.
Pan 18 : B iryantinli k ır saçlı, gözlüklü, şık giyimli, kendinden emin, Bond çan­
ta lı b ir adam, villanın kapısından çıkar. Halinden çok önemli gizli b ir görevi 
yerine getirm eğe gittiğ i sezilm ektedir. A rabanın önüne gelir, çantasın ı sol kol­
tuğunun a ltına alır, cebinden anah ta rı çıkarır, kapıyı açar, biner ve gider.

Sahne 9 : Önce ağ ır o rk es tra  müziğine şeh irlerarası yolun gürü ltüsü  ekle­
nir. Sonra hafiften  başlayıp şiddetlenen kom a sesi.
Plan 19 : Köylü sağına eşeğini almış, şeh irlerarası yolun kenarında yürüm ekte­
dir. B irden hafiften  başlayarak  şiddetlenen b ir  korna sesi başlar.
Plan 20 : Köylünün sağındaki eşek ta rlay a  kaçar.
Plan 21 : G ittikçe a rta rak  sağ ır edici hal alan korna sesi eşliğinde köylünün üze­
rinden b ir arabanın  geçişi üç kez tek rarlan ır.
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Plan 22 : Cesedin başında toplanm alar başlarken araba kaçar.
Plan 23 : A raba m arketin  önündeki arabadır. Sürücüsü ise villadan çıkan kara 
gözlüklü adamdır.
P-un 2Jı ; Cesedin başındaki çemberin a lttan  çekimi, (uğultu  içinde). Sorular... 
Kim öldürm üş?.. Kim ezmiş?.. P lakasını gören yok mu?..
Sahne 10 : Türkü  “Gökteki yıldızı fener mi sandın

Gurbete gideni döner mi sandın.
Beni bu sevdadan geçer mi sandın 
Felek beni taşa  çaldı neyleyim ?”

Plutı 25 : Yaşlı kadın ve genç kız duvarın üzerine kollarını dayamış bekliyorlar.
Plan 26 : Yol bomboş.
Plan 27 : Bahçede patlıcan ve domates fideler!
Plan 28 : Güneş batm aktadır.
P'an 29 : Yaşlı kadın ve genç kız duvarın üzerine kollarını dayam ış bekliyorlar,
ekran kararır.

Plan 30 : (SON) yerine (BAŞLANGIÇ) yazısı.

Ardın ANG IN  
Ressam  - İstanbul

No. 5
23 NİSAN

V akit sabahın 6’sı...
O rtalık  epeyce ışımış. A nkara’nın kenar sem tlerinden birinde tek  göz oda­

dan ibare t b ir gecekondu : iki küçük pencereye iplerie tu ttu ru lm uş y ırtık , ya­
malı, soluk, basm a perdeler güneş ışığının içeri girmesine mâni olam adıkları için 
oda aydınlık... B urası tam  anlam ıyla b ir sefalet yuvası.. Y er toprak, yalnız, kö­
şedeki tek  yatağın  altından b ir hasırın  ucu görünüyor. Y atak  pis, y ırtık  ve yer 
yer pam ukları dışarı fırlam ış.. Bu pis, eski yatağın  üstündeki aynı yoksul görü­
nüşlü yorganın altında irili ufaklı dört kabartı seçilebiliyor. Bu tek yatak ta  dört 
kişi birden yatıyor...

B ir horoz öter, uzakta b ir köpek havlar, kapıdaki K arabaş ona cevap verir. 
P is yorgan kıpırdar, ucu açılır. Saçları 7 - 8  sıra  örgülü, yaşı pek belli olmayan, 
soluk yüzlü, sıska hırpani kadın doğrulur. Gözlerini k ırp ıştırarak  perdelerin a r ­
kasından süzülen soluk ışığa bakar. B irkaç kere boğuk boğuk öksürür. Yorgun 
ve m ahm urdur. Kolunu uzatarak  yatağın ı öbür ucundaki kabartıy ı hafifçe dür- 
tükler.

KADIN — H assann!. H assan’ım, hadi anasının kuzusu.. Kalk oğlum (Tek­
ra r  öksü rü r). V akit geç oldu, ustan  kızacak gene!..

U facık kabartı kımıldar, yorganın altına iyice siner. Kadın tek ra r ve daha 
kuvvetle dürter. Yorgan açılır, 9 -10  yaşlarında simsiyah kıvırcık saçları, ko­
caman ürkek bakışlı kara gözleriyle sapsarı benizli b ir erkek çocuğu esneyerek, 
gerinerek doğrulur.

ÇOCUK — Ana be!.. Çok yorgunum  bugün.. Hem biliyon mu ana, gece kö­
tü  b ir rüya  gördüm  ben...

A na kalkar, köşedeki paçavra yığınının içinden; renkleri solmuş, fakat kır-
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mızısıyle yeşili hâlâ  seçilebilen y ırtık , yamalı, k irli şalvarı ile renk renk yam a­
lı pembe h ırkasın ı seçip giyer.. (Bu paçavra yığını ev halkının gece yatarken  
çıkardıkları gündüz giysileı idir.) E ski b ir çaydanlığı tek  ocaklı tüpün üzerine 
koyar, ekmek dedikleri yuvarlak  yufka parçaların ı dürüm  yapm ağa başlar.

KADIN — Hadi sallanm a H assan!, U stan  gene kızmasın.. (Ö ksürür) Sonra 
yeni ha tırlam ış gibi so ra r :

— Ne gördün rüyanda oğlum?.
ÇOCUK (Ü rkek) — B ir köpek kovaladı beni ana.. (K ollarını açar). A ha bu 

kadardı. Kocamandı. Sonra beni ensem den yakalayıp sürükledi...
Çocuk y a tak tan  çıkar, paçavra yığınının içinden kendi p a rta lla rın ı bulup 

giyinm eğe başlar.
KADIN — H ayır de, oğlum. K orkulu rüya  iy id ir (Ö ksürür).
Bu sırada, yorganın altındaki d iğer iki kabartı da  kalkm ış, yorgun, halsiz, 

hasta  b ir tav ırla  giyinm ektedirler. B unlar; yüzü k ırış  kırış, beli iki büklüm pe­
rişan  b ir ih tiy a r kadınla süm üklü, p is b ir  küçük kızdır... Çayları olmadığı için 
ellerindeki yufka dürüm lerini az şekerli şerbete  b a tıra rak  hep beraber yerler.. 
H aşan kalkar, y ır tık  lâstik  ayakkabıların ı giyer. Kapıdan çıkarken anasına ses­
lenir :

— Ana be.. Sen bugün çam aşıra gidecen m i?
KADIN — Gidecem.. (B ir öksürük krizine tu tu lu r, sonra sâkin leşir).
HAŞAN — A na be, hastasın  ama, çok öksürüyorsun gene...
KADIN (T ekrar öksürü r) — Sen sallanm a H assann!. Ne ekmek paramız, 

kaldı, ne ilâç.. H aşan çıkar.

★

.a rtık  ieh ir  iyice hareketlenm iştir. Şimdi H aşan, A nnara 'nm  Dir zengin ına- 
nallesinde, başında sim it tab lası olduğu halde, “Sabah sim itleri geldiii... Taze ta- 
zeee...” diye bağ ıra rak  sim it satıyor. B ütün b inalara  bay rak la r asılm ış, sokak­
lar "23 N isan T ürk  Ç ocuklarına Kutlu O lsun”, “Bugünün Küçükleri Y arının Bü­
yüklerid ir” gibi 23 N isan’la ilgili afişlerle, pan k artla rla  süslenmiş. T aklar kU' 
rum uş.. B iraz sonra sokaklar çocuk dolar. Hepsi de tem iz giyimli pırıl p ırıldır. 
Küçük efeler, m ehm etçikler, subaylar, hem şireler, köylü kızları, yavrukurtlar... 
E llerinde bayraklar, tram petler, borazanlar, çiçekler, balonlar... Merasime iş ti­
rak  etm ek üzere okullarına gidiyorlar. Bazılarının anneleri, babaları var yan­
larında ellerinden tutm uş. B azıları arkadaş g ru p lan  halinde. K onuşarak, oynaya­
rak , dövüşerek gidiyorlar. H asan’dan sim it a lan lar olur. B azıları tiksinerek  ba- 
karla ı. Kelebek kanatları takm ış, beyaz ipek elbiseli b ir  küçük kız, H asan’ı gös 
te r ir  babasına, b ir şeyler söyler. Babası kolundan çeker kızı.. R adyoda çalan 23 
N isan şark ısı sokağa yayılır.

6 - 7 yaşlarında haşarı b ir oğlan, nynı yaşlarda  b ir kızı kovalam aktadır. Kız 
birden H asan 'a  doğru koşar, hızını alam ayıp, tab laya  çarpar. Tabla yere y uvar­
lanır, sim itler e tra fa  saçılır. Canı yanan kız ağlam akta, H aşan şaşkın e trafına 
bakınm aktadır. K alabalık e tra fla rında  halkalanır.

Birden kuvvetli b ir  el H asan 'ın  sıska omuzunu kavrar. Çocuk acıyla döneı. 
Zabıta m em urunun haşin, acım asız bakışları vard ır karşısında. H aşanı da, s i­
m itlerin yerden toplanabileni kadarı ile b irlik te  tablasını da zabıta arabasına 
sokarlar ite kaka.. A raba hızla ana caddeden geçerken, m em ur sigarasın ı içm ek­
te, H aşan süm üklerini çekerek ağlam aktadır...

N afia ŞE N  YOLCU  
Hazine Vekili, KU LU  - K O N YA
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Gösterilecek bütün filmlerin konuları, türleri, önemli yanları

Sinemaseverlerin bir mevsim boyunca ellerinden bırakmıyacakları bir 
sinema kılavuzu.

Eylül sayısını bekleyiniz.
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ve celige 
su verildi

Eksiksiz bütün dünya dillerinde durmaksı 
zın yeni basımları yapılan bu roman ülke­
mizde de hak ettiği ilgiyi gördü. Nikola 
Ostrovski, bu ünlü romanında dört yıl sü­
ren dişediş bir içsavaşı ve bu savaş bo­
yunca çekilen insanüstü acıları ve çağımı­
zın en büyük devriminin kökleşmesini sağ­
layan akıl almaz fedakârlıkları, kendi tra­
jik serüveninin aynasından duru bir destan 
havası içinde yansıtmaktadır.

» y ü c e l y a y ın la r ı

yerebatan cad. 43 /5  
cağaloğlu İstanbul
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